



Ata do Procedimento

Órgão ou entidade: 1440 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Unidade: 1441003 - DPMG / COMPRAS E CONTRATOS

Ata da sessão do Procedimento da lei nº14.133/21 - Processo de compras nº 1441003 000150/2025.

Às 09:00:00 horas, do dia 17 de Outubro de 2025, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Presidente da comissão / Agente de licitação oficial deste Órgão e respectivos membros da comissão / equipe de apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido procedimento para Aquisição de equipamentos de limpeza (enceradeira industrial, lavadora de alta pressão e aspirador e extrator de sólidos e líquidos), conforme disposto no Termo de Referência..

O agente responsável conduziu a sessão do procedimento, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e no edital do referido procedimento e anexos.

Resultado da sessão pública

Licitantes participantes

Porte da empresa	Licitante	Licitante apto?	Representante	Foi credenciado?
Micro	49.569.592/0001-56 - ERA DISTRIBUIDORA LTDA	Sim	***.028.896-** - EDILENE VIEIRA LOPES	Sim
Pequena	36.489.366/0001-13 - A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	Sim	***.802.876-** - CONRADO AUGUSTO ABRAHAO DA MATTA	Sim
Micro	41.658.519/0001-49 - CENTRAL SUPRIMENTOS LTDA -ME	Sim	***.531.006-** - KATIA CILENE PEREIRA BORDONI DINIZ	Sim
Micro	19.561.435/0001-33 - AGENES S.DA SILVA SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA	Sim	***.652.987-** - AGENES SOARES DA SILVA	Sim
Micro	54.053.819/0001-46 - 54.053.819 LEONARDO CANDIDO FERNANDES	Sim	***.999.266-** - LEONARDO CANDIDO FERNANDES	Sim
Micro	36.996.487/0001-51 - LOBO SOLUCOES EM LICITACOES E COMERCIO LTDA	Sim	***.673.636-** - ALAN EMANUEL LOBO DE SOUSA	Sim
Micro	21.641.059/0001-39 - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME	Sim	***.985.566-** - LEONARDO PERES DE FARIA	Sim
Micro	19.349.607/0001-00 - CLASSIC COMERCIO LTDA - ME	Sim	***.156.426-** - SILLAS JUNIOR BORBA	Sim
Micro	25.235.133/0001-78 - SMS COMERCIO E SERVICOS LTDA	Sim	***.865.616-** - CASSIANA GLORIA DOS SANTOS	Sim
Micro	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP	Sim	***.209.766-** - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA	Sim
Micro	51.331.777/0001-70 - 51.331.777 DOUGLAS VIEIRA ROMEIRO	Sim	***.626.686-** - JULIANE PEREIRA DE MEIRA ROMEIRO	Sim

Licitantes participantes

Porte da empresa	Licitante	Licitante apto?	Representante	Foi credenciado?
Micro	41.254.133/0001-71 - 3F COMERCIO E SERVICOS LTDA	Sim	***.154.876-** - MICHELLE CRISTINA ALVES DE PAIVA SILVA	Sim
Micro	37.916.470/0001-00 - EMERSON VIANNA OLIVEIRA DOS SANTOS 09727975640	Sim	***.279.756-** - EMERSON VIANNA OLIVEIRA DOS SANTOS	Sim

Lote: 1**Descrição:**

Equipamentos de limpeza

Regra de participação: Exclusiva para ME/EPP**Critério de julgamento:** Menor preço**Houve fracasso?** Não**Situação:** Homologado**Valor total do lote:** R\$ 57.804,44**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no processo:** 1**Código do item:** 001810197**Tipo:** Material**Especificação do item:**

ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE**Quantidade solicitada:** 14,0000**Nº do item no lote:** 2**Nº do item no processo:** 2**Código do item:** 002013410**Tipo:** Material**Especificação do item:**

LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE**Quantidade solicitada:** 3,0000**Nº do item no lote:** 3**Nº do item no processo:** 3**Código do item:** 001993399**Tipo:** Material**Especificação do item:**

ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE**Quantidade solicitada:** 4,0000**VENCEDOR****Licitante:** 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME**PROPOSTAS INICIAIS:****Identificação do licitante:**

19.349.607/0001-00 - CLASSIC COMERCIO LTDA - ME

Valor total: R\$ 57.795,00

Nº do item no lote: 1

Nº do item no processo: 1

Código do item: 001810197

Tipo: Material

Especificação do item:

ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 14,0000

Marca: DELTEC

Modelo: 350 BI

Valor unitário: R\$ 2.512,0000

Valor total: R\$ 35.168,00

Nº do item no lote: 2

Nº do item no processo: 2

Código do item: 002013410

Tipo: Material

Especificação do item:

LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 3,0000

Marca: WONDER

Modelo: Lavadora De Alta Pressão Lav 1600I 220V

Valor unitário: R\$ 4.601,0000

Valor total: R\$ 13.803,00

Nº do item no lote: 3

Nº do item no processo: 3

Código do item: 001993399

Tipo: Material

Especificação do item:

ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 4,0000

Marca: Kärcher

Modelo: Profissional NT3000

Valor unitário: R\$ 2.206,0000

Valor total: R\$ 8.824,00

Identificação do licitante:

37.916.470/0001-00 - EMERSON VIANNA OLIVEIRA DOS SANTOS

Valor total: R\$ 91.000,00

Nº do item no lote: 1

Nº do item no processo: 1

Código do item: 001810197

Tipo: Material

Especificação do item:

ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 14,0000

Marca: Rotterman

Valor unitário: R\$ 4.000,0000

Valor total: R\$ 56.000,00

Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 3,0000	
Marca: VONDER	
Valor unitário: R\$ 5.000,0000	Valor total: R\$ 15.000,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001993399	Tipo: Material
Especificação do item:	
ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 4,0000	
Marca: WAP	
Valor unitário: R\$ 5.000,0000	Valor total: R\$ 20.000,00
Identificação do licitante:	
51.331.777/0001-70 - 51.331.777 DOUGLAS VIEIRA ROMEIRO	
Valor total: R\$ 59.700,00	
Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001810197	Tipo: Material
Especificação do item:	
ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 14,0000	
Marca: Conforme TR	
Valor unitário: R\$ 2.600,0000	Valor total: R\$ 36.400,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 3,0000	
Marca: Conforme TR	
Valor unitário: R\$ 4.700,0000	Valor total: R\$ 14.100,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001993399	Tipo: Material
Especificação do item:	
ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS	

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 4,0000	
Marca: Conforme TR	
Valor unitário: R\$ 2.300,0000	Valor total: R\$ 9.200,00
Identificação do licitante:	
21.641.059/0001-39 - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA -	
Valor total: R\$ 72.000,00	
Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001810197	Tipo: Material
Especificação do item:	
ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSAO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 14,0000	
Marca: DE ACORDO COM A PROPOSTA	
Modelo: DE ACORDO COM A PROPOSTA	
Valor unitário: R\$ 3.000,0000	Valor total: R\$ 42.000,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 3,0000	
Marca: DE ACORDO COM A PROPOSTA	
Modelo: DE ACORDO COM A PROPOSTA	
Valor unitário: R\$ 6.000,0000	Valor total: R\$ 18.000,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001993399	Tipo: Material
Especificação do item:	
ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 4,0000	
Marca: DE ACORDO COM A PROPOSTA	
Modelo: DE ACORDO COM A PROPOSTA	
Valor unitário: R\$ 3.000,0000	Valor total: R\$ 12.000,00
Identificação do licitante:	
41.254.133/0001-71 - 3F COMERCIO E SERVICOS LTDA	
Valor total: R\$ 210.000,00	

Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001810197	Tipo: Material
Especificação do item:	
ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 14,0000	
Marca: ENCERADEIRA	
Valor unitário: R\$ 5.000,0000	Valor total: R\$ 70.000,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 3,0000	
Marca: LAVADORA DE PRESSÃO	
Valor unitário: R\$ 20.000,0000	Valor total: R\$ 60.000,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001993399	Tipo: Material
Especificação do item:	
ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 4,0000	
Marca: ASPIRADOR DE PO	
Valor unitário: R\$ 20.000,0000	Valor total: R\$ 80.000,00
Identificação do licitante:	
36.489.366/0001-13 - A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	
Valor total: R\$ 57.804,40	
Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001810197	Tipo: Material
Especificação do item:	
ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 14,0000	
Marca: CLEANER	
Modelo: IND CL350 AUTOVOLT PLUS	
Valor unitário: R\$ 2.512,2800	Valor total: R\$ 35.171,92
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS	

EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 3,0000

Marca: WAP

Modelo: L PROFI 2000

Valor unitário: R\$ 4.601,5600

Valor total: R\$ 13.804,68

Nº do item no lote: 3

Nº do item no processo: 3

Código do item: 001993399

Tipo: Material

Especificação do item:

ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 4,0000

Marca: NAGANO

Modelo: 70 Litros Inox 2000w Profissional 110v

Valor unitário: R\$ 2.206,9500

Valor total: R\$ 8.827,80

Identificação do licitante:

36.996.487/0001-51 - LOBO SOLUCOES EM LICITACOES E

Valor total: R\$ 62.768,00

Nº do item no lote: 1

Nº do item no processo: 1

Código do item: 001810197

Tipo: Material

Especificação do item:

ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 14,0000

Marca: deltec

Modelo: 350

Valor unitário: R\$ 2.512,0000

Valor total: R\$ 35.168,00

Nº do item no lote: 2

Nº do item no processo: 2

Código do item: 002013410

Tipo: Material

Especificação do item:

LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 3,0000

Marca: wap

Modelo: alt pres

Valor unitário: R\$ 5.200,0000

Valor total: R\$ 15.600,00

Nº do item no lote: 3

Nº do item no processo: 3

Código do item: 001993399

Tipo: Material

Especificação do item:

ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 4,0000	
Marca: wap	
Modelo: 1600w	
Valor unitário: R\$ 3.000,0000	Valor total: R\$ 12.000,00
Identificação do licitante:	
19.561.435/0001-33 - AGENES S.DA SILVA SUPRIMENTOS DE	
Valor total: R\$ 58.000,00	
Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001810197	Tipo: Material
Especificação do item:	
ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSAO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 14,0000	
Marca: ENCERADEIRA	
Valor unitário: R\$ 3.000,0000	Valor total: R\$ 42.000,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 3,0000	
Marca: LAVADORA	
Valor unitário: R\$ 2.000,0000	Valor total: R\$ 6.000,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001993399	Tipo: Material
Especificação do item:	
ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 4,0000	
Marca: ASPIRADOR	
Valor unitário: R\$ 2.500,0000	Valor total: R\$ 10.000,00
Identificação do licitante:	
25.235.133/0001-78 - SMS COMERCIO E SERVICOS LTDA	
Valor total: R\$ 21.000.000,00	
Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001810197	Tipo: Material
Especificação do item:	
ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSAO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME	

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 14,0000	
Marca: TEC	
Modelo: ENCERADEIRA	
Valor unitário: R\$ 1.000.000,0000	Valor total: R\$ 14.000.000,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 3,0000	
Marca: TEC	
Modelo: LAVADORA	
Valor unitário: R\$ 1.000.000,0000	Valor total: R\$ 3.000.000,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001993399	Tipo: Material
Especificação do item:	
ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 4,0000	
Marca: TEC	
Modelo: ASPIRADOR	
Valor unitário: R\$ 1.000.000,0000	Valor total: R\$ 4.000.000,00
Identificação do licitante:	
41.658.519/0001-49 - CENTRAL SUPRIMENTOS LTDA -ME	
Valor total: R\$ 125.000,00	
Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001810197	Tipo: Material
Especificação do item:	
ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 14,0000	
Marca: Conforme a Proposta	
Modelo: Conforme Solicitado	
Valor unitário: R\$ 5.000,0000	Valor total: R\$ 70.000,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA	

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 3,0000	
Marca: Conforme a proposta	
Modelo: Conforme Solicitado	
Valor unitário: R\$ 9.000,0000	Valor total: R\$ 27.000,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001993399	Tipo: Material
Especificação do item:	
ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 4,0000	
Marca: Conforme a proposta	
Modelo: Conforme Solicitado	
Valor unitário: R\$ 7.000,0000	Valor total: R\$ 28.000,00
Identificação do licitante:	
08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -EPP	
Valor total: R\$ 210.000,00	
Nº do item no lote: 1	Nº do item no processo: 1
Código do item: 001810197	Tipo: Material
Especificação do item:	
ENCERADEIRA - USO/FINALIDADE: INDUSTRIAL; TENSÃO: BIVOLT; NUMERO ESCOVAS: 01; DIAMETRO DISCO: 350 MM; MOTOR: 0,75 HP MONOFASICO; COMPRIMENTO FIO: 12 ME	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 14,0000	
Marca: CLEANER	
Modelo: CLEANER	
Valor unitário: R\$ 10.000,0000	Valor total: R\$ 140.000,00
Nº do item no lote: 2	Nº do item no processo: 2
Código do item: 002013410	Tipo: Material
Especificação do item:	
LAVADORA DE PRESSAO - TIPO: ALTA PRESSAO; FINALIDADE: LAVAGEM DE AREAS EXTERNAS E INTERNAS; MOTOR: 220 VOLTS; PRESSAO: MINIMA 1600 PSI; VAZAO: MINIMA	
Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE	
Quantidade solicitada: 3,0000	
Marca: WAP	
Modelo: WAP	
Valor unitário: R\$ 10.000,0000	Valor total: R\$ 30.000,00
Nº do item no lote: 3	Nº do item no processo: 3
Código do item: 001993399	Tipo: Material
Especificação do item:	
ASPIRADOR DE PO E/OU LIQUIDOS - IDENTIFICACAO: ASPIRADOR PO E AGUA, ALCA E RODAS PARA TRANSPORTE; POTENCIA: MINIMO 1600 W; CAPACIDADE: MINIMO 20 LITROS	

Unidade de aquisição/fornecimento: 00001 - 1,00 UNIDADE

Quantidade solicitada: 4,0000

Marca: WAP

Modelo: WAP

Valor unitário: R\$ 10.000,0000

Valor total: R\$ 40.000,00

Lances:

Data/hora	Licitante	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo titular?
17/10/2025 14:59:58.435	21.641.059/0001-39 - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME	53.387,00	Não
17/10/2025 14:59:57.444	36.489.366/0001-13 - A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	56.320,00	Não
17/10/2025 14:59:57.234	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - EPP	56.488,00	Não
17/10/2025 14:59:51.312	19.349.607/0001-00 - CLASSIC COMERCIO LTDA - ME	52.300,00	Não
17/10/2025 14:57:28.904	36.489.366/0001-13 - A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	57.790,00	Não
17/10/2025 14:53:42.033	08.194.579/0001-82 - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - EPP	100.000,00	Não
17/10/2025 14:49:32.500	36.489.366/0001-13 - A FRENTE SOLUCOES INTEGRADAS LTDA	57.804,00	Não
17/10/2025 13:48:01.370	41.254.133/0001-71 - 3F COMERCIO E SERVICOS LTDA	58.000,00	Não

Verificação de conformidade:

Data/Hora	Evento
21/10/2025 09:04	A proposta do licitante 19.349.607/0001-00 - CLASSIC COMERCIO LTDA - ME foi desclassificada. O motivo da desclassificação da proposta, de acordo com o agente de licitação da sessão, é Descumprimento especificações técnicas constantes no instrumento convocatório (Lei 14.133 Art. 59 - II).
22/10/2025 09:16	A proposta do licitante 21.641.059/0001-39 - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME foi verificada e classificada. O valor total da proposta foi de 53.387,00.

Negociação de propostas:

Licitante	Houve Negociação ?	Justificativa de finalização pelo agente
21.641.059/0001-39 - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME	Não	-

Aceitação de propostas:

Data/Hora	Evento
22/10/2025 09:20	A proposta do licitante 21.641.059/0001-39 - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME foi aceita. O valor total da proposta foi de 53.387,00.

Habilitação de licitante:

Data/Hora	Evento
22/10/2025 09:36	O licitante 21.641.059/0001-39 - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

Suspensões e reativações:

Data/Hora	Evento
17/10/2025 16:36	Suspensão
	Motivo: Análise técnica de proposta
	Data e hora prevista para reativação: 20/10/2025 11:00
20/10/2025 11:00	Reativação
20/10/2025 11:02	Suspensão
	Motivo: Análise de proposta
	Data e hora prevista para reativação: 21/10/2025 09:00
21/10/2025 09:00	Reativação
21/10/2025 10:50	Suspensão
	Motivo: Análise de proposta
	Data e hora prevista para reativação: 22/10/2025 09:00
22/10/2025 09:00	Reativação

Mensagens de chat

Data/Hora	Remetente	Lote	Mensagem
17/10/2025 09:00:27	Portal de compras	Todos	A sessão do procedimento 1441003 000150/2025 foi iniciada.
17/10/2025 09:00:46	Titular da sessão	Todos	Bom dia.
17/10/2025 09:02:20	Titular da sessão	Todos	Solicito o envio dos lances relativos à COTEP nº 150/2025, até o prazo final informado no portal Compras MG, em conformidade com as especificações do Termo de Referência e demais anexos.
17/10/2025 15:00:00	Portal de compras	1	Houve empate entre as propostas iniciais dos fornecedores F000106, e durante a fase de cotação de preços, não houve oferta de novos lances, permanecendo a condição de empate. O desempate foi realizado pelo sistema, através de sorteio, e a classificação dos fornecedores foi atualizada.
17/10/2025 15:00:23	Titular da sessão	Todos	Boa tarde.

Mensagens de chat

Data/Hora	Remetente	Lote	Mensagem
17/10/2025 15:00:55	F000190	1	Boa tarde!
17/10/2025 15:01:11	Portal de compras	1	Caro fornecedor F000190, favor realizar a estratificação de sua proposta para o lote 1. A data limite para o envio da proposta é 17/10/2025 17:01.
17/10/2025 15:01:21	F000190	1	ok
17/10/2025 15:03:49	Titular da sessão	Todos	Solicito o envio da proposta realinhada ao melhor lance ofertado, conforme especificações do Termo de Referência desta Cotep.
17/10/2025 15:15:59	Portal de compras	1	A estratificação da proposta do licitante F000190 foi concluída.
17/10/2025 16:35:01	Titular da sessão	1	Informo que a proposta apresentada foi encaminhada à área demandante para análise técnica quanto à conformidade com as especificações do Termo de Referência. Diante disso, a sessão pública ficará suspensa e será retomada no dia 20/10/2025, às 11h00min, neste mesmo portal eletrônico.
17/10/2025 16:36:32	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Análise técnica de proposta". O lote deve ser reativado no dia 20/10/2025 às 11:00.
20/10/2025 11:00:11	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
20/10/2025 11:00:22	Titular da sessão	Todos	Bom dia.
20/10/2025 11:01:11	Titular da sessão	Todos	Informo que a proposta encaminhada permanece em análise pela área demandante, para verificação da conformidade com as especificações técnicas do Termo de Referência e demais requisitos do processo. Tão logo seja concluída a manifestação técnica, os participantes serão informados acerca da continuidade do procedimento.
20/10/2025 11:01:43	Titular da sessão	Todos	Sessão será retomada amanhã, 21/10/2025, às 09 horas.
20/10/2025 11:02:16	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Análise de proposta". O lote deve ser reativado no dia 21/10/2025 às 09:00.
21/10/2025 09:00:28	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
21/10/2025 09:00:41	Titular da sessão	Todos	Bom dia!
21/10/2025 09:01:33	Titular da sessão	Todos	Manifestação da área demandante acerca da proposta apresentada foi publicada no seguinte endereço eletrônico:
21/10/2025 09:01:45	Titular da sessão	Todos	https://gerais.defensoria.mg.def.br/file/service/download/TRA/7e690851-d0db-4c6d-b497-0180f7076be6/publico
21/10/2025 09:01:57	Portal de compras	1	A verificação da conformidade da proposta foi iniciada.
21/10/2025 09:04:32	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor 19.349.607/0001-00 (F000190) - CLASSIC COMERCIO LTDA - ME para esse lote foi desclassificada. O motivo da desclassificação da proposta, de acordo com o agente de licitação da sessão, é Descumprimento das especificações técnicas constantes no instrumento convocatório (Lei 14.133 Art. 59 - II).
21/10/2025 09:07:25	Portal de compras	1	Caro fornecedor F000143, favor realizar a estratificação de sua proposta para o lote 1. A data limite para o envio da proposta é 21/10/2025 11:07.
21/10/2025 10:01:20	Portal de compras	1	A estratificação da proposta do licitante F000143 foi concluída.

Mensagens de chat

Data/Hora	Remetente	Lote	Mensagem
21/10/2025 10:49:15	Titular da sessão	Todos	Informo que a proposta apresentada foi encaminhada à área demandante para análise técnica quanto à conformidade com o Termo de Referência e demais exigências do processo. A sessão será retomada após a conclusão dessa análise e manifestação da unidade competente.
21/10/2025 10:49:39	Titular da sessão	Todos	Sessão será retomada amanhã, 22/10/2025, às 09h.
21/10/2025 10:50:15	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Análise de proposta". O lote deve ser reativado no dia 22/10/2025 às 09:00.
22/10/2025 09:00:06	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
22/10/2025 09:00:15	Titular da sessão	Todos	Bom dia.
22/10/2025 09:05:17	Titular da sessão	Todos	Solicito um esclarecimento.
22/10/2025 09:05:49	Titular da sessão	Todos	Por qual motivo o valor total da proposta é aquele considerado SEM ICMS?
22/10/2025 09:09:28	Titular da sessão	Todos	Já compreendi.
22/10/2025 09:12:58	Titular da sessão	Todos	Aguarde um instante, por gentileza.
22/10/2025 09:15:27	Titular da sessão	Todos	O valor sem ICMS é aquele considerado como base de comparação na proposta porque o fornecedor declarou expressamente que os preços incluem o desconto do ICMS previsto no item 114 do Anexo X do RICMS/MG. Isso significa que o ICMS não é integralmente repassado no preço final, pois o regime tributário aplicável ao produto concede redução da base de cálculo (ou crédito presumido), de forma que o imposto incidente é parcial ou simbólico.
22/10/2025 09:15:51	Titular da sessão	Todos	Segue manifestação da área demandante acerca da proposta apresentada:
22/10/2025 09:16:33	Titular da sessão	Todos	"Após análise da proposta apresentada pela empresa DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME, referente ao processo de compra nº 1441003000150/2025 - COTEP, informamos que o referido documento está em conformidade com as exigências estabelecidas no Anexo I Termo de Referência. Isto posto, considerando as informações acima, opinamos pela classificação da licitante DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME."
22/10/2025 09:16:44	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME para esse lote foi verificada e classificada. O valor total da proposta foi R\$53.387,00.
22/10/2025 09:17:14	Portal de compras	1	O licitante 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME é convidado a negociar sua proposta para o lote 1. A data limite para o envio da proposta é 22/10/2025 09:20.
22/10/2025 09:17:25	F000143	1	Bom dia, ofertei meu melhor preço.
22/10/2025 09:17:54	Portal de compras	1	O prazo para negociação da proposta do licitante 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME foi finalizado pelo licitante.
22/10/2025 09:20:12	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME para esse lote foi aceita. O valor total da proposta foi R\$53.387,00.

Mensagens de chat

Data/Hora	Remetente	Lote	Mensagem
22/10/2025 09:20:44	Portal de compras	1	Licitante 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME favor acessar o lote 1 e enviar os documentos para habilitação. A data limite para o envio dos documentos é 22/10/2025 11:20.
22/10/2025 09:21:46	Portal de compras	1	Documentos de habilitação foram enviados pelo fornecedor 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME.
22/10/2025 09:21:46	Titular da sessão	Todos	Solicito envio dos documentos de habilitação exigidos no Aviso de Contratação.
22/10/2025 09:21:47	Portal de compras	1	O prazo para envio dos documentos para habilitação no lote 1 foi finalizado pelo licitante 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME.
22/10/2025 09:36:45	Portal de compras	1	O fornecedor 21.641.059/0001-39 (F000143) - DISTRIBUIDORA PERES & ARAUJO LTDA - ME, cuja proposta foi aceita, foi Habilitado para esse lote.
22/10/2025 09:40:26	Titular da sessão	Todos	Informo que as fase de julgamento e de habilitação foram concluídas, tendo o processo sido encaminhado à autoridade competente para adjudicação e homologação da contratação. Após a conclusão dessas etapas, o processo será remetido à área demandante, a fim de que sejam providenciadas a Especificação de Empenho e a emissão da Autorização de Fornecimento, conforme os trâmites administrativos pertinentes.
22/10/2025 09:40:45	Titular da sessão	Todos	Agradeço a todos pela participação nesta Cotep.
22/10/2025 09:43:37	Titular da sessão	Todos	Tenham um bom dia.
22/10/2025 11:39:17	Portal de compras	1	O lote 1 foi homologado.

Atas anteriores

Número da ata	Data de geração	Lote
1	22/10/2025 11:39	1
2	22/10/2025 11:39	Todos

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 15:00:00 horas, do dia 17 de Outubro de 2025, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente responsável.

THIAGO PEREIRA DE CARVALHO

Agente responsável

BARBARA ARAUJO MEIRELES

Agente suplente